Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 383/2025

Data: 25 de abril de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

da Secretaria de Planejamento, elabore projeto

e providencie a liberação de recursos

financeiros com vistas à execução de recape

asfáltico no quadrante situado entre a Avenida

Maripá e a Rua Quinze de Novembro e entre a

Rua Nove de Agosto e Rua Recife.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário, encaminhada

cópia desta Indicação ao prefeito Adriano Backes, apresentando o pleito deste

vereador para que o setor competente, no caso a Secretaria de Planejamento,

elabore projeto e providencie a liberação de recursos financeiros com vistas à

execução de recape asfáltico no quadrante situado entre a Avenida Maripá e a

Rua Quinze de Novembro e entre a Rua Nove de Agosto e Rua Recife.

A solicitação visa atender às constantes reivindicações dos moradores

e usuários das referidas vias, que se encontram em condições precárias de

trafegabilidade, com buracos e deterioração do asfalto, comprometendo a

segurança de pedestres e motoristas.

O recapeamento proporcionará melhor qualidade de vida à

população e contribuirá com o desenvolvimento urbano da região.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do poder

público local, permitindo que as obras ora pleiteadas sejam executadas com a

brevidade e urgência necessária, reduzindo riscos aos usuários do sistema viário.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 25 de abril de 2025.

Página 2 de 2